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Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowi sposób ciągłego nitrowania węglowo¬
dorów aromatycznych, zapewniający bez¬
pieczną pracę z dobrą wydajnością tech¬
niczną przy zastosowaniu najmniejszej
aparatury,

Wytwarzanie nitroproduktów wspom¬
nianego rodzaju odbywało się dotychczas
tylko stopniowo, w stosunkowo wielkich
aparatach. Znane dotychczas sposoby wy¬
twarzania miały tę wielką wadę, że tylko
z trudem można było szybko odprowadzać
powstające ciepło reakcji i ograniczać do
minimum czas reakcji. Z innych wad moż¬

na tu specjalnie wspomnieć np. niezupełne
przemieszanie mieszaniny reakcyjnej, ma¬
łą możliwość przenikania węglowodorów
aromatycznych przez kwas, służący do ni¬
trowania, i t. d. Wady te mają w odnie¬
sieniu do sposobu nitrowania i osiąganej
przy tym wydajności znaczenie decydują¬
ce.

Za pomocą sposobu według niniejszego
wynalazku i urządzenia, służącego do tego
celu, zupełne nitrowanie węglowodorów
aromatycznych udaje się w jednym zabie¬
gu roboczym przy całkowitym uniknięciu
powyżej opisanych wad. Po napełnieniu a-



paratu kwasem nitrującym, t. j. mieszaniną
kwasów azotowego i siarkowego, wprowa-

'.• * dza się np.^tołlien j. Wbudowane urządze¬
nie mieszające,* składające się z mieszadła
śrubowego 4 o osi pionowej i większej
liczbie osadzonych na tejże osi skrzydeł 5,
zapewnia gruntowne przemieszanie oby¬
dwóch składników. Okoliczność ta jest
istotną dla szybkiego nitrowania. Przez
urządzenie mieszające zostają wtłoczone
do nitrowanej mieszaniny wielkie ilości
powietrza, co powoduje bardzo wielkie
rozdrobnienie poszczególnych kropelek ni¬
trowanej mieszaniny, jak również wytwo¬
rzenie większej powierzchni nitrującej,
wskutek czego proces nitrowania może być
przeprowadzony szybciej niż dotychczas,
a przede wszystkim bardziej równomier¬
nie. Ponadto stwierdzono, że przez opisane
powyżej wtłoozienie powietrza można unik¬
nąć prawie zupełnie tworzenia się tlenków
azotu.

Powietrze, wtłoczone w bardzo rozdrob¬
nionej postaci do nitrowanej mieszaniny,
powoduje później nadzwyczaj szybkie od¬
dzielanie się w oddzielaczu materiału ni¬
trowanego od kwasu odpadkowego. Kwas
nitrujący, powodujący nitrowanie wstępne,
a osłabiony przez nitrowanie końcowe, zo¬
staje w dolnej części aparatu do nitrowa¬
nia zastąpiony świeżym kwasem nitrują¬
cym, wprowadzonym u dołu aparatu w
miejscu 2, co powoduje całkowite znitro-
wanie, które było możliwe dotychczas
tylko w oddzielnych fazach.

Ważnym i mającym znaczenie pod
względem technicznym jest też fakt, że
materiał nitrowany zostaje podczas nitro¬
wania przeciskany przez zespół rur chło¬
dzących 6. W ten sposób szybkie odpro¬
wadzenie ciepła reakcji udaje się znacznie
lepiej, niż to było możliwe w dotychczas
znanych urządzeniach.

W równym stopniu, w jakimi dopływają
z góry węglowodory aromatyczne, z dołu
zaś świeży kwas nitrujący, odpływa bez¬

ustannie z górnej części aparatu 7 nitro¬
wana mieszanina.

Korzyści, osiągane za pomocą sposobu
i aparatu według wynalazku niniejszego
są następujące:

1. ciągłe nitrowanie w obiegu kołowym;
2. wielka powierzchnia nitrowania

wskutek intensywnego poruszania materia¬
łu nitrowanego dzięki zastosowaniu mie¬
szadła śrubowego o osi pionowej i osadzo¬
nych na tejże osi skrzydeł;

3. zapobieganie powstawaniu tlenków
azotu przez wtłaczanie powietrza rozdrob¬
nionego;

4. szybsze późniejsze oddzielanie ni¬
trowanego materiału w oddzielaczu wsku¬
tek obecności w nitrowanej mieszaninie
wtłoczonego powietrza w postaci nadzwy¬
czaj rozdrobnionej;

5. intensywne chłodzenie nitrowanego
materiału w naczyniu do nitrowania za po¬
mocą wbudowanej chłodnicy rurowej od
samego początku procesu nitrowania;

6. wielka sprawność aparatu do nitro¬
wania przy najmniejszej pojemności, dzię¬
ki czemu, zwłaszcza przy fabrykacji mate¬
riałów wybuchowych, wzrasta znacznie
bezpieczeństwo.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ciągłego nitrowania węglo¬
wodorów aromatycznych, znamienny tym,
że nitrowaną mieszaninę, składającą się z
kwasu nitrującego i węglowodorów aroma¬
tycznych, poddaje się przymusowemu o-
biegowi kołowemu przez chłodnicę ruro¬
wą, wbudowaną w aparat do nitrowania, a
nitrowanie przeprowadza się tak, że nitro¬
wany materiał poddaje się najpierw w
górnej części aparatu do nitrowania nitro¬
waniu wstępnemu kwasem nitrującym, a
następnie po osłabieniu tego kwasu znitro-
waniu całkowitemu mocnym kwasem ni¬
trującym, doprowadzanym w dolnej części
aparatu.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że do nitrowanej mieszaniny we¬
wnątrz aparatu do nitrowania wtłacza się
za pomocą odpowiedniego mieszadła po¬
wietrze w wielkich ilościach.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że składa się z naczynia
do nitrowania z wbudowaną chłodnicą ru¬
rową (6) i wbudowanym mieszadłem (3),

umożliwiającymi przymusowy obieg koło¬
wy materiału nitrowanego i szybkie odpro¬
wadzanie występującego przy nitrowaniu
ciepła reakcji.

Josef Meissner.

Zastępca: Inż. W. Romer,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25419.
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